
AKADEMICKÝ SENÁT 

UNIVERZITY TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ 

 Z Á P I S č. 2/2016 (190)  
z řádného zasedání Akademického senátu UTB konaného 2. února 2016 

v zasedací místnosti č. 514 budovy U13 UTB, nám. TGM 5555, Zlín 

Přítomni: Beníček Lubomír, Ing. Ph.D.; Dobeš Kamil, Ing. Ph.D.; Dosoudilová Jana, MgA.; 

Gál Robert, Ing. Ph.D.; Hnátková Eva, Ing.; Illík Rostislav, dr ak. soch.; Jílková Petra, DiS;  

Konečný Jiří, Ing. et Ing. Ph.D.; Kozák Vratislav, doc. Ing. Ph.D.;  Kozáková Věra, Mgr. Ph.D.;  

Kučera Jakub Jan, Bc.; Macháčková Alena, Ing. CSc.; Matýsek Miroslav, Ing. Ph.D.; Mauer Pavel, JUDr.; 

Melichárek Zdeněk, Mgr. Ph.D.; Moravčíková Dagmar, Mgr.; Musil Miroslav, Ing. Ph.D.;  

Müllerová Hana; Novák Petr, Ing. Ph.D.; Papež Martin, Ing.; Pekař Libor, Ing. Ph.D.;  

Podzimek Ondřej, ak. soch; Sedlačík Michal, Ing. Ph.D.; Suchánková Eliška, Mgr. Ph.D.;  

Sysel Martin, doc. Ing. Ph.D.; Svačinová Eva; Šula Tomáš, Mgr.; Vincenec Jiří, Ing.; Vinklárek Petr, Mgr. 

Celkem přítomno: 29 členů AS UTB (z 36) 

Omluveni: Doležal Jiří, Ing.; Indruchová Denisa;  Paseková Pavla, Bc; Pokorný Pavel, Ing. Ph.D.; 

Strohmandl Jan, Ing.; Ševčík Jakub, Ing.; Tomešek Jan, Bc.; 

Stálí účastníci zasedání: prof. Ing. Petr Sáha, CSc.; doc. Ing. Adriana Knápková, Ph.D.;  

doc. Ing. Vladimír Sedlařík, Ph.D.; Mgr. Pavel Krutil; RNDr. Alexander Černý 

Přizvané osoby:  Ing. Hana Večeřová 

 

Program: 

1. Kontrola zápisu ze zasedání AS UTB č. 189. 

2. Stav plnění usnesení AS UTB. 

3. Projednání programu zasedání. 

4. Informace rektora, prorektorů a kvestora. 

5. Projednání návrhu „Rozpočet UTB pro rok 2016“. 

6. Projednání návrhu „III. Změny Studijního a zkušebního řádu UTB“. 

7. Kontrola stavu přípravy voleb do AS UTB pro funkční období 2016 – 2019. 

8. Různé. 

 

 

Zasedání zahájila a řídila Ing. Macháčková. 

Ad 1) Kontrola zápisu ze zasedání AS UTB č. 189 

K hlasování přítomno 28 členů AS UTB. 

Návrh usnesení č. 190/1: 

ASUTB schválil zápis AS UTB č. 189 ve znění zveřejněném v informačním systému UTB. 

Hlasování: 

Pro:       28 

Proti:       0 

Zdržel se:    0 

UAS UTB č. 190/1: 

AS UTB schválil zápis AS UTB č. 189 ve znění zveřejněném v informačním systému UTB. 

 



   2 

Ad 2) Stav plnění usnesení AS UTB 

Na zasedání č. 189 nebyla přijata usnesení, vyžadující kontrolu plnění. IV. Změny Volebního  

a jednacího řádu AS UTB, schválené na zasedání č. 189, byly registrovány MŠMT dne 19. 1. 2016 

s účinností dnem ustavujícího zasedání AS UTB ve volebním období 2016 – 2019. 

Ad 3) Projednání programu zasedání  

K hlasování přítomno 28 členů AS UTB. 

Návrh usnesení č. 190/2: 

AS UTB schválil program zasedání č. 190 ve znění usnesení č. 189/6. 

Hlasování: 

Pro:       28 

Proti:       0 

Zdržel se:    0 

UAS UTB č. 190/2: 

AS UTB schválil program zasedání č. 190 ve znění usnesení č. 189/6. 

 

Ad 4)  Informace rektora, prorektorů a kvestora 

Rektor prof. Sáha: 

- Jmenování zástupců UTB v Moravském leteckém klastru – prof. Hausnerová  

a doc. Mráček (FT). 

- Organizátoři soutěže Osobnost roku 2015 ve Zlínském kraji požádali o nominování 

osobnosti za UTB. Nominována byla prof. Jiřičná. 

- Zasedání Vědecké rady UTB 26. 1. 2016, proběhlo profesorské řízení na návrh Vědecké 

rady FaME - doc. Ing. Juraj Sipko, MBA, Ph.D.  

- Akreditační komisi byla zaslána kontrolní zpráva o obhájených disertačních pracích  

na FMK. 

- MŠMT zaslalo informace o poskytnutí příspěvku a dotace VVŠ na rok 2016. UTB byla 

přidělena dotace na ukazatel A+K ve výši 491 mil. Kč. 

Prorektorka doc. Knápková: 

- UTB obdržela poprvé v historii příspěvek v ukazateli F (podpora financování zvýšených 

nákladů souvisejících se studiem studentů se specifickými potřebami) ve výši 814 tis. Kč, 

výše příspěvku na U3V (ukazatel F – U3V) bude v roce 2016 činit 537 tis. Kč. 

- Na Valné hromadě Asociace univerzit třetí věku (U3V) byl prof. Roman Prokop (FAI) 

zvolen prezidentem Asociace U3V. 

- Přehledný souhrn všech aktivit Job Centra připravovaných na letní semestr akademického 

roku 2015/2016 bude zaslán prostřednictvím newsletteru všem studentům a akademickým 

pracovníkům UTB.  

- V období duben-květen 2016 budou opět realizovány absolventské stáže na jednotlivých 

součástech UTB. Aktuálně dávají fakulty návrhy pozic, které budou absolventům nabídnuty.  

Prorektor doc. Sedlařík: 

- Cena Siemens – zástupce UTB v kategorii nejlepší absolventská práce.  

- Zřízení plnohodnotného univerzitního nakladatelství pro vydávání monografií pracovníků 

UTB  - v rámci Institucionálního plánu UTB. 

 

 



   3 

Prorektor Mgr. Krutil: 

- Schválen Centralizovaný rozvojový projekt „Marketingová strategie moravských vysokých 

škol“ – jako partner projektu obdrží UTB příspěvek 2 mil. Kč na propagaci 

internacionalizace. 

- Po spuštění jednotné elektronické přihlášky pro degree studia v anglickém jazyce podáno  

za měsíc leden 100 přihlášek. 

- Portál pro vyjíždějící studenty xchange.utb.cz – kladná odezva, desítky recenzí od studentů. 

- Projekt Erasmus+ - podána žádost na další programové období, UTB žádá o navýšení 

příspěvku o 15 %.  

 

Ad 5) Projednání návrhu „Rozpočet UTB pro rok 2016“ 

Návrh byl předložen AS UTB 2. 2. 2016. Kvestor RNDr. Černý návrh podrobně představil v prezentaci 

a vyzval členy AS UTB k zasílání připomínek a dotazů. Prezentace je přílohou zápisu. 

Ing. Macháčková požádala kvestora RNDr. Černého o zaslání aktuální verze materiálu Finanční 

strategie pro výstavbu a projekty do roku 2018 členům AS UTB.  

Materiál bude projednán na zasedáních EK 9. 2. a 16. 2., případně i 23. 2. 2016. 

 

Ad 6) Projednání návrhu „III. Změny Studijního a zkušebního řádu UTB“  
Návrh se změnami v čl. 25 a 28, které se týkají státních závěrečných zkoušek., projednala LK  

12. 1. 2016 za účasti předkladatele prof. Sáhy, děkanky FMK doc. Janíkové, proděkanky FMK  

Dr. Stanické a Mgr. Bernatíka z právního oddělení. Předseda LK ak. sochař Podzimek přednesl usnesení 

LK: 

„Legislativní komise doporučuje Akademickému senátu UTB ke schválení takovou úpravu Studijního  

a zkušebního řádu UTB, která umožní, aby komise pro jednotlivé části státní závěrečné zkoušky byly 

definovány ve směrnicích fakult.“. 

Dr. Pekař připomněl vyjádření Mgr. Bernatíka na zasedání LK, že stávající znění čl. 26 Studijního  

a zkušebního řádu UTB je obecné a nebrání uvedenému požadavku. 

Dr. Musil vystoupil s návrhem na změnu čl. 7 odst. 5 Studijního a zkušebního řádu UTB, týkající se 

kontrolované účasti na výuce. Ing. Macháčková doporučila Dr. Musilovi, aby s návrhem seznámil pana 

rektora, který je předkladatelem návrhů pro AS UTB. Pokud pan rektor návrh přijme, předloží ho  

AS UTB k projednání. 

K povinným či nepovinným přednáškám, účasti studentů na výuce a kontrolované výuce proběhla 

obsáhlá diskuse členů AS UTB. 

Hlavní myšlenky diskuse: 

- Nepřibližujme se střední škole kontrolou účasti! 

- Když studenti nechodí na přednášky, musí se změnit forma, aby sami měli potřebu účasti  

a diskuse. 

- Uvažovat o sdílení přednášek na webu, vést dialog o formě účasti. 

- Studenti bohužel někdy nemají zájem ani o přednášky hvězdy v oboru! 

- Docházka studentů je o vnitřní motivaci, je třeba nastavit požadavky, které musí studenti 

splnit, nedělat docházku povinnou. 

- Studenti si předem na internetu zjistí, zda přednášející je zajímavý a pak přijdou. 

- Když studenti nechodí na přednášky a učí se jen z materiálů, chybí jim často souvislosti  

a důležité detaily pro pochopení. 

- Na UTB není platforma, kde by zazněly připomínky a názory studentů! 

Prorektorka doc. Knápková přislíbila účast na zřízení příslušné platformy.   



   4 

Ad 7) Kontrola stavu přípravy voleb do AS UTB pro funkční období 2016 – 2019 

Akademické senáty fakult v termínu vydaly organizační pokyny pro zajištění voleb na fakultách  

a delegovaly zástupce do volební komise UTB. 

K hlasování přítomno 27 členů AS UTB. 

Návrh usnesení č. 190/3: 

AS UTB schválil volební komisi UTB pro volby do AS UTB pro funkční období 2016 -  2019  

ve složení: 

Předsedkyně:   Mgr. Lenka Drábková, Ph.D. (FHS) 

Členové:  Ing. Ladislav Fojtl  (FT)                    

     Simona Pekařová (FaME)  

 Ing. Hana Talandová (FAI) 

 Bc. Petra Lamborová (FMK)  

 Mgr. Marek Tomaštík, Ph.D. (FLKŘ) 

 

Hlasování: 

Pro:       27 

Proti:       0 

Zdržel se:    0 

UAS UTB č. 190/3: 

AS UTB schválil volební komisi UTB pro volby do AS UTB pro funkční období 2016 -  2019  

ve složení: 

Předsedkyně:   Mgr. Lenka Drábková, Ph.D. (FHS) 

Členové:          Ing. Ladislav Fojtl  (FT)                    

                        Simona Pekařová (FaME)  

                        Ing. Hana Talandová (FAI) 

                        Bc. Petra Lamborová (FMK)  

                        Mgr. Marek Tomaštík, Ph.D. (FLKŘ) 

 

Ing. Macháčková požádala zástupce fakult v AS UTB o kontrolu vyvěšení organizačních pokynů  

na fakultě na viditelném místě i na úřední desce, aby voliči byli seznámeni s vyhlášením voleb  

a příslušnými termíny! Dále připomněla podávání návrhů na kandidáty v dostatečném počtu, hlavně  

u studentů! 

Ing. Macháčková důrazně upozornila na zajištění regulérnosti voleb na fakultách – kontrola volební 

komisí UTB v průběhu voleb a především při sčítání hlasovacích lístků a zpracování protokolu  

o volbách.  

Dr. Novák vystoupil s dotazem: „Na FaME je akademický pracovník, který dne 31. 1. 2016 končí  

a přechází na jinou fakultu, jejímž zaměstnancem je od 1. 2. 2016. Kde může takovýto pracovník volit, 

neboť by měl figurovat v seznamech voličů za FaME (uzavřených k 31. 1. 2016), ale v době konání 

voleb již akademickým pracovníkem FAME nebude.“ 

Proběhla diskuse členů AS UTB. 

Předseda legislativní komise ak. sochař Podzimek vyslovil tento závěr: Dotyčná osoba, která byla  

31. ledna členem akademické obce FaME, už v den voleb do této akademické obce nepřísluší a měla by 

tedy být ze seznamu voličů FaME vyškrtnuta. Na druhé fakultě se tato osoba stala členem akademické 

obce až po uzavření seznamu voličů, takže v něm není uvedena a není tedy na této fakultě voličem. 

Ing. Macháčková uvedla, že na některých fakultách jsou nejasnosti s volebním právem akademických 

pracovníků, kteří jsou v době voleb na mateřské nebo rodičovské dovolené. K tomuto problému obdrželi 

děkani fakult sdělení vedoucí personálního odboru UTB Ing. Bartošové, že akademickým pracovníkem 



   5 

nadále zůstává i zaměstnanec/kyně na mateřské nebo rodičovské dovolené, který/á je v pracovním 

poměru na UTB ve Zlíně v postavení akademického pracovníka. 

Ing. Macháčková seznámí s uvedenými závěry jednání AS UTB  předsedkyni volební komise UTB  

Dr. Drábkovou.  

 

Ad 8) Různé 

 Ing. Macháčková informovala o semináři RVŠ konaném 13. 1. 2016 a o zasedání předsednictva 

RVŠ 21. 1. 2016. 

 Ing. Macháčková informovala o stavu projednávání novely zákona o vysokých školách  

ve Výboru pro vědu, vzdělávání, kulturu, mládež a tělovýchovu (VVVKMT) a o průběhu  

3. čtení novely v Poslanecké sněmovně 27. 1. 2016. Návrh novely byl schválen s některými 

pozměňovacími návrhy poslanců. 

 Ing. Macháčková informovala o hodnocení aktivit Ing. Papeže a Ing. Hnátkové ve Studentské 

komoře RVŠ. Ing. Hnátková se věnovala problematice EURODOC, účastnila se některých 

výjezdních akcí a pomáhala s přípravou konference DOKTORANDI 1.0. Ing. Papež pracoval 

jako předseda Komise pro postgraduální vzdělávání a tvůrčí činnost, nyní Komise pro doktorské 

studium SK RVŠ. 

 Ing. Hnátková zastupovala SK RVŠ při slavnosti přejmenování školy ve Vlkoši u Kyjova podle 

pplk. Karla Antonína Macháčka, českého vojenského lékaře, který se zasloužil o to,  

že den 17. listopad byl v roce 1941 vyhlášen Mezinárodním dnem studentstva.  

 Ing. Macháčková vyzvala k hojné účasti ve volbách do AS UTB! 

 Dr. Mauer se dotázal, zda je nějaký pokrok v otázce mzdové politiky na UTB. 

- Ing. Macháčková uvedla, že na zasedání kolegia rektora 19. 1. 2016 připomněla podkladové 

materiály ke změnám Mzdového předpisu UTB z let 2005 a 2008. Rektor prof. Sáha sdělil,  

že obdobný materiál se připravuje nyní.  

- Dr. Konečný konstatoval, že nejnižší mzdové tarify UTB jsou pod hranicí minimální mzdy  

a musí se na její úroveň dorovnávat osobním příplatkem, což je v rozporu s pravidly pro jeho 

poskytování podle Mzdového předpisu UTB. 

- Dr. Matýsek sdělil názor, že navýšení mzdových tarifů pod 10 % by nedorovnalo procenta 

inflace od poslední úpravy mzdových tarifů na UTB v roce 2008.  

- Dr. Konečný uvedl, že požadavek odborů je na 15% navýšení mzdových tarifů na UTB. 

 Ing. Papež se dotázal, zda byla na kolegiu rektora řešena možnost poskytování stravného  

při výjezdech studentů na základě nepojmenovaných smluv, která byla diskutována na zasedání 

AS UTB č. 188. 

- Ing. Macháčková se omluvila, že zatím tuto problematiku na kolegiu rektora neotevřela  

a přislíbila řešení v nejbližším možném termínu. 

 Ing. Papež upozornil na mezinárodní soutěž „FameLab 2016 – bavme se vědou!“, která 

účastníkům nabízí šanci zlepšit své schopnosti v oblasti popularizace vědy a komunikace 

s médii. Přihlášky do soutěže je možno posílat do 28. 2. 2016. Oblastní kola soutěže se budou 

konat v březnu v Praze a ve Zlíně. 

 P. Jílková seznámila s konáním „Studentské konference akademických senátorek a senátorů 

KAS 5.0 s názvem „Aktivity nad rámec studia“, která proběhne pod záštitou SK RVŠ  

15. - 17. 4. 2016 v Praze.  

 Dr Illík uvedl, že na FMK se řeší vhodná symbolika pro sportovní akce UTB. 

 Dr. Melichárek připomněl konání šachového mistrovství: UTB ve Zlíně ve spolupráci 

s Šachovým svazem české republiky a Šachovým svazem Zlín, pořádají ve dnech  

21. 6. a 22. 6. 2016 „Mistrovství české republiky v šachu“ pro ZŠ, SŠ a VŠ (celkem se 



   6 

mistrovství zúčastní cca 600 studentů). Tato akce v první   řadě slouží jako propagace UTB  

ve Zlíně a pro potenciální studenty UTB ve Zlíně. 

 Termín příštího zasedání AS UTB dne 1. 3. 2016 a usnesení o předběžném programu: 

K hlasování přítomno 25 členů AS UTB. 

Návrh usnesení č. 190/4: 

AS UTB schválil termín příštího zasedání AS UTB  na 1. března 2016 a předběžný program tohoto 

zasedání: 

1. Kontrola zápisu ze zasedání AS UTB č. 190. 

2. Stav plnění usnesení AS UTB. 

3. Projednání programu zasedání. 

4. Informace rektora, prorektorů a kvestora. 

5. Projednání návrhu „Rozpočet UTB pro rok 2016“. 

6. Projednání návrhu „III. Změny Studijního a zkušebního řádu UTB“. 

7. Projednání zprávy o činnosti AS UTB za období od 4. 3. 2015 do 1. 3. 2016. 

8. Různé. 

 

 

Hlasování: 

Pro:       25 

Proti:       0 

Zdržel se:    0 

UAS UTB č. 190/4: 

AS UTB schválil termín příštího zasedání AS UTB  na 1. března 2016 a předběžný program tohoto 

zasedání: 

1. Kontrola zápisu ze zasedání AS UTB č. 190. 

2. Stav plnění usnesení AS UTB. 

3. Projednání programu zasedání. 

4. Informace rektora, prorektorů a kvestora. 

5. Projednání návrhu „Rozpočet UTB pro rok 2016“. 

6. Projednání návrhu „III. Změny Studijního a zkušebního řádu UTB“. 

7. Projednání zprávy o činnosti AS UTB za období od 4. 3. 2015 do 1. 3. 2016. 

8. Různé. 

 

 

Příští řádné zasedání AS UTB  proběhne v úterý 1. března 2016 od 13,00h  v  zasedací místnosti   

č. 514 v budově U13 UTB, nám. TGM 5555, Zlín  

 

Konec zasedání v 16,35 h. 

Ve Zlíně dne 4. 2. 2016 

Zapsala: Ing. Macháčková 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Eva Hnátková Ing. Alena Macháčková, CSc. 

předsedkyně studentské komory AS UTB předsedkyně AS UTB 


